INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE

BARRA VELHA

Av. Governador Celso Ramos, 198 – Centro – CEP: 88.390-000Barra Velha – SC (47) 3446 7724

iprevebarravelha.sc.gov.br                CNPJ:03.937.163/0001-93                          ipreve@barravelha.sc.gov.br

COMITÊ DE INVESTIMENTOS ATA 008/2025
ATA DA REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO IPREVE

 INSTITUÍDO PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 180 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014.

Aos 26 dias do mês de agosto de 2025, às 17:00 horas, na sede do IPREVE reuniram-se os membros do Comitê
de Investimentos para reunião ordinária, estando presentes os membros, Renato Ferreira, Juliane da Silva
Magalhães e o Presidente Edivaldo Navarro Cachoeira. Iniciou-se a reunião com a leitura do relatório de
investimentos referente ao mês de julho de 2025, no qual apontou que este Instituto de Previdência possuía
em 31 de julho de 2025 continha patrimônio no montante de R$ 116.863.049,28 (cento e dezesseis milhões,
oitocentos e sessenta e três mil, quarenta e nove reais e vinte e oito centavos), segmentados da seguinte
forma: 66,60% em Títulos Públicos, 31,60% em Fundos de Renda Fixa, 1,42% em Fundos de Renda Variável e
0,38% em conta corrente. A rentabilidade da carteira em julho foi de 0,92% equivalente ao retorno de
R$ 1.053.413,16 (um milhão, cinquenta e três mil, quatrocentos e treze reais e dezesseis centavos). A meta
atuarial (INPC + 5,25% A.A.) ficou em 0,64% ao mês, totalizando 7,33% ao ano na carteira do IPREVE, 114% da
meta para o ano. O mês de julho foi um período de poucas movimentações financeiras no Instituto. As
aplicações do mês de julho somaram o montante de R$ 2.571.137,75 (dois milhões, quinhentos e setenta e
um mil, cento e trinta e sete reais e setenta e cinco centavos) detalhadas da seguinte maneira, em 09/07/2025
aplicação no valor de R$ 29.022,73 (vinte e nove mil, vinte e dois reais e setenta e três centavos) no fundo BB
FIC Previdenciário Fluxo, uma aplicação automática realizada pelo Banco do Brasil, que não foi autorizada por
este comitê. Portanto, o resgate total foi solicitado e o valor foi aplicado em 10/07/2025 no valor de
R$ 29.037,58 (vinte e nove mil, trinta e sete reais e cinquenta e oito centavos) no fundo BB FIC Prev. Perfil
Renda Fixa, e em 18/07/2025 aplicação no valor de R$ 2.513.077,44 (dois milhões, quinhentos e treze mil,
setenta e sete reais e quarenta e quatro centavos) no fundo Caixa Brasil Referenciado. Os resgates somaram o
valor de R$ 1.200.957,21 (um milhão, duzentos mil, novecentos e cinquenta e sete reais e vinte um centavo)
e se detalham da seguinte forma, em 10/07/2025 resgate total no valor de R$ 29.037,58 (vinte e nove mil,
trinta e sete reais e cinquenta e oito centavos) do fundo BB FIC Previdenciário Fluxo, em 15/07/2025 resgate
no valor de R$ 46.182,66 (quarenta e seis mil, cento e oitenta e dois reais e sessenta e dois centavos) do fundo
Caixa Brasil Títulos Públicos, em 18/07/2025 resgate no valor de R$ 22.147,53 (vinte dois mil, cento e quarenta
e sete reais e cinquenta e três centavos) do fundo Caixa Brasil Títulos Públicos, em 28/07/2025 resgate no
valor de R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais) do fundo Caixa Brasil Referenciado, em 28/07/2025
resgate no valor de R$ 2.243,40 (dois mil duzentos e quarenta e três reais e quarenta centavos) do fundo  Caixa
Brasil Títulos Públicos e em 31/07/2025 resgate no valor de R$ 1.346,04 (mil trezentos e quarenta e seis reais
e quatro centavos) do fundo Caixa Brasil Títulos Públicos. Por fim, segue resumo do comentário econômico
apresentado pela SMI. Em 31 de julho de 2025, o Comitê se reuniu com a equipe da SMI Consultoria de
Investimentos, a pauta da reunião trouxe como tratativas espaço para aumentar em 11,93% a alocação do PL
em NTN-B, o que corresponde a aproximadamente R$ 13 milhões. Foi recomendado alocar, no mínimo, R$ 5
milhões para que a posição em NTN-B atinja 70% do PL. Em discussão o Comitê optou em seguir a
recomendação e na realização da compra dos títulos resgatar R$ 5 milhões do fundo Caixa Brasil Referenciado
03.737.206/0001-97 na aquisição de NTN-B 2055 e utilizar o valor dos cupons recebidos em 15/08/2025 na
aquisição de NTN-B 2040. O valor estimado dos cupons a serem recebidos em agosto/25 é de R$ 1.091.454,20
(um milhão, noventa e um mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e vinte centavos). Em julho o cenário
macroeconômico foi dominado pelas consequências da política tarifária dos Estados Unidos. O governo norte-
americano, sob a gestão de Donald Trump, elevou significativamente as tarifas sobre a maioria dos produtos
brasileiros, desestabilizando a relação diplomática entre os dois países. No Brasil, o ambiente político e
econômico foi marcado pelas desavenças internas entre os poderes, especialmente na questão do aumento do
Imposto sobre Operações Financeiras (IOF), o que elevou a percepção de risco e a volatilidade dos ativos
financeiros. Para lidar com as tarifas dos EUA, o ministro da Fazenda, Fernando Haddad, anunciou um plano
de contingência, mas o mercado se manteve cético devido a um déficit fiscal. No âmbito da política monetária,

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE

BARRA VELHA

Av. Governador Celso Ramos, 198 – Centro – CEP: 88.390-000Barra Velha – SC (47) 3446 7724

iprevebarravelha.sc.gov.br                CNPJ:03.937.163/0001-93                          ipreve@barravelha.sc.gov.br

o Banco Central optou por manter a taxa Selic alta, reforçando uma postura rígida para combater a incerteza
do cenário internacional, as pressões inflacionárias e o mercado de trabalho ainda aquecido. A instituição
indicou que os juros elevados seriam mantidos por um período prolongado. A economia brasileira mostrou
sinais de desaceleração gradual, com queda no varejo, serviços e indústria. Apesar da robustez atual do
mercado de trabalho, com um número recorde de trabalhadores com carteira assinada, espera-se uma menor
absorção de mão de obra nos próximos meses devido à queda da confiança empresarial. No cenário global, os
mercados registraram um desempenho positivo em julho, com destaque para os EUA. No entanto, o Ibovespa
(bolsa brasileira) seguiu a tendência oposta, influenciado pela maior percepção de risco. A imposição das
tarifas americanas levou à alta nas curvas de juros e à desvalorização do real em relação ao dólar.” Diante das
inseguranças econômicas e dos satisfatórios resultados alcançados no primeiro semestre, este comitê opta
por manter a posição conservadora e realizar movimentações que privilegiam alocações em renda fixa,
prezando pelos limites estipulados na Política de Investimentos do ano. A próxima reunião foi agendada para
o dia 23 de setembro de 2025 às 17 horas. Sem mais a tratar segue ata assinada pelos presentes para
aprovação do Conselho Fiscal.

Edivaldo Navarro Cachoeira – Presidente do Comitê de Investimentos – CGRPPS – 443
Certificação Instituto Totum – Número da Certificação: 887876906532609
Data de Validade: 08/09/2026

Renato Ferreira – Membro do Comitê de Investimentos

Juliane da Silva Magalhães – Membro do Comitê de Investimentos
CP RPPS CGINV I –Certificação nº 13335699942702
Data de Validade: 10/02/2027

		2025-08-28T14:15:00-0300
	JULIANE DA SILVA MAGALHAES:06948722962

		2025-09-02T15:12:25-0300

		2025-09-03T16:39:36-0300
	EDIVALDO NAVARRO CACHOEIRA:62265750930